Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-
050 Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  /2023

Autoria: Deputada Maisa Mitidieri

Concede título de cidadania
sergipana a  Elba  Maria  Nunes
Ramalho.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que a

Mesa promulga a seguinte Resolução:

Art.1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana a Elba
Maria Nunes Ramalho.

Art. 2º  – A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a

entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do

art. 1º desta Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entrar em vigor na data de sua publicação.

Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju, 03 de maio de 2023.

          Maisa Mitidieri

          Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-
050 Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

JUSTIFICATIVA

Nascida  no  dia  17  de  agosto  de  1951,  zona  rural  do  município  de
Conceição,  região metropolitana do vale do Piancóno,  alto sertão da Paraíba,  Elba
Maria Nunes Ramalho, é a quarta filha do casal João Nunes de Souza e Maria Geni
Ramalho.

 Trazendo na bagagem uma multiplicidade de talentos – Elba é cantora,
compositora, instrumentista e atriz.

Na década de 60 atuou no conjunto feminino “As Brasas” como baterista,
participando de festivais pelo nordeste brasileiro. Lançou “Ave de Prata”, obra que
consolidou  sua  trajetória  marcante,  ao  ponto  de  influenciar  a  carreira  de  diversas
artistas no Brasil.

A leonina do sertão da Paraíba, teve como professor, seu pai, músico que
lhe deu acesso ao baião, maracatu, xote, frevo, pastoril, caboclinhos e forró. Na década
de 60 seu pai se tornou proprietário de um teatro em Campina Grande, cidade em que
Elba residiu com sua família. Aliás, sua musicalidade vem do pai.

Sua arte se fez ouvida no som da bateria e entre corais, de peças teatrais a
shows musicais, vindo a se destacar como intérprete consagrada pelo povo brasileiro.

Na década de 70 Elba alça voo e desembarca no Rio de Janeiro ao lado do
Quinteto Violado, sem perder sua ligação com o teatro. De pensamento livre e valores
alicerçados na sua fé cristã, Elba Ramalho segue jornada artística com determinação,
talento, permanência e legado.

Deixando  para  trás  o  convencional,  Elba  entendeu  o  propósito  da  sua
missão, passou pelo processo envolvendo os grandes desafios que somente ela sabe
como enfrentou, deixando firme e acesa, a lâmpada da fé.

Os espetáculos Morte e Vida Severina e Ópera do Malandro destacou-a
como uma das artistas mais completas da história cultural do Brasil.

Da  Ave  de  Prata  às  novas  gravações,  onde  inseridas  em  plataformas
digitais,  a  voz de Elba traz um conceito original,  ao ponto de inspirar centenas de
cantoras que inspiraram dela,  a desenvoltura, repertório e alegria no palco. Embora
eclética, Elba jamais se afastou da cultura junina, ao ponto de ser uma das principais

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Av. Ivo do Prado, S/N
Palácio Governador João Alves Filho - Aracaju-Se - CEP 49.010-
050 Tel: (79) 3216.6760 / (79) 3216.6761 - Fax: (79) 321.6780

atrações nos eventos que possuem compromisso com a verdadeira cultura nordestina.

É  incontável  o  número  de  artistas  consagrados  ou  não  em  que  Elba
dialogou através da composição, do arranjo, gravações ou shows.

Com 42 anos de carreira, Elba emprestou sua voz para dezenas de trilhas de
novelas,  com  uma  rica  discografia,  tendo  participado  de  mais  de  15  filmes,
colecionando  dezenas  de  prêmios  (inter)nacional  .  São  seis  indicações  ao  prêmios
Grammy Latino, 16 prêmios da música, brasileira, 38 discos e mais de 10 milhões de
discos  vendidos.  Ela  chegou  ao  primeiro  time  da  MPB  por  mérito  artístico  e
pluralidade de talentos.

Tendo gravado mais de 30 composições de Dominguinhos, Elba conseguiu,
para  além  de  artistas  como  Luiz  Gonzaga,  Jackson  do  Pandeiro  e  Marinês,
universalizar o regionalismo nordestino, rompendo barreiras de décadas e colocando a
música nordestina no pódio da musicalidade brasileira.

De  1979  até  aqui,  Elba  continua  sendo  uma  artista  com  incrível
regularidade  nas  principais  praças  de  eventos  do  país,  seja  na  esfera  pública  ou
privada.

Em 2020,  sob a  direção do seu filho  Luã,  Elba gravou EU E VOCÊS,
cantando com suas filhas. Avó de Esmeralda, Elba divide sua rotina entre a família, os
shows e sua dedicação em propagar a comunhão de fé com internautas mediante uma
live diária que realiza.

O povo de Sergipano, admirador do seu trabalho e legado, se sente honrado
em homenagear uma das mais importantes artistas da história cultural do Brasil através
do Governo, da Assembleia Legislativa, da Câmara de Vereadores de Aracaju e da
Funcap no Fórum Nacional da Música Nordestina.

É com vistas a homenagear essa ilustre personalidade, solicito aos Nobres
Colegas desta Casa Legislativa pelo apoio e aprovação deste Projeto de Resolução de
Concessão de Título de Cidadania.

                             Sala das Sessões, em 03 de maio de 2022.

MAISA MITIDIERI

Deputada Estadual (PSD)

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380035003900300036003A005000

Assinado eletrônicamente por Maisa Mitidieri em 03/05/2023 12:13

Checksum: 7E8CF414C4CD7E1D323F8D621C0081674D9C5C2530979DD7BF13E247116303E7

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 380035003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2023
	Maisa Mitidieri
	Deputada Estadual (PSD)
	MAISA MITIDIERI